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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem osobního prodeje a jeho vlivu na nákupní

chování seniorů v Moravskoslezském kraji. Celé dílo je rozděleno do dvou částí, první

teoretická část popisuje seniora jako zákazníka, segmentaci trhu, nástroje komunikačního

mixu, trendy v osobním prodeji a marketingový výzkum. Druhá analytická část prezentuje

kvantitativní výzkum prováděný pomocí dotazníkového šetření, zde je písemně a graficky

znázorněný vliv osobního prodeje na respondenty. Závěr je věnován vhodným

doporučením, jak snížit negativní postoj veřejnosti k osobnímu prodeji.

Klíčová slova: senior, zákazník, nákupní chování, segmentace trhu, komunikační mix,

osobní prodej, marketingový výzkum, respondent

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the influence of direct selling on geriatric shopping

behaviour in the Moravian-Silesian region. The whole thesis is divided into two parts. The

first, theoretical part, describes senior citizens as customers, market segmentation,

elements of communication mix, trends in direct selling and marketing research. The

second, analytical part, presents the quantitative research using a questionnaire survey.

The influence of direct selling on seniors has been depicted in written as well as graphical

form. The final part is devoted to recommendations how to reduce seniors´ negatives

attitudes to direct selling.

Keywords: senior, customer, shopping behaviour, market segmentation, communication

mix, direct selling, marketing research, respondent
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INTRODUCTION

The topic of my bachelor is: “The Influence of Direct Selling on Geriatric Shopping

Behaviour in the Moravian-Silesian Region”. The thesis is devoted to this topic because

the problem of ageing population has been actual in the whole world. The number of senior

citizens grows and they become appreciable target group therefore is important to take into

consideration this fact.

Specifically, I focused on one element of marketing communication mix and it is

direct selling. The direct selling via dealers or organisation of demonstration and sales

events became popular in our country lately. Unfortunately, the means of direct selling

meets with such problems that some seniors feel to be exploited and misled. The research

tries to find out whether Czech seniors have ever met any kind of direct selling, and also

how they felt during the selling process and how much they were satisfied. Moreover, the

final effort was to get their opinion or suggestions how to protect them from hard practices.

The theoretical part describes seniors as customers and shows some of their typical

shopping behaviour. Furthermore, there is a brief explanation of the process of the market

segmentation. Hereafter, the elements of communication marketing mix was defined, and

followed by a deep focus on direct selling. I concentrated on effective direct sale processes,

ethnical aspects and current situation of direct selling in the Czech Republic. The last point

of the theoretical part provides details concerning the marketing research process and its

methods.

The practical part shows the results of the applied questionnaire. It explains the goal

of my research, used method and describes the groups of respondents. The end of this part

shows all findings, both graphically as well as in a written form. The conclusion presents

my recommendation for marketers based on the research.
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I. THEORY
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1 SENIORS CITIZENS

The number of senior citizens is growing, 2 857 856 pensioners drawn an old age pension

in the Czech Republic in 2013 (figures to 31st December 2013). Specifically, 276 624

retirees in Moravian-Silesian region (169 923 women, 106 701 men), it is the bigger

number of retirees from all Czech regions. (ČSSZ 2014) Three millions eight hundred and

seventy thousand people older than fifty years old lived in the Czech Republic in 2012; it

was almost thirty-seventh percent from all population. Four hundred and fifty thousand

people older than fifty years old lived in Moravian – Silesian region in 2012 (figures to 31
st

December 2012). (ČSÚ 2013) According to these facts is expected that the generation of

people older than fifty years will became a target group of customers in the future. Regard

to this is necessary to take care about these consumers, study their customer behaviour and

adapt the market for their needs.

1.1 Customer

A life expectancy is prolonging, together with a consumer period. According to the

prognosis from Czech Statistical Office (2009), more than four million people older than

fifty years old will live in 2020. Four millions and eight hundred people older than fifty

years old will live in 2030. This number will create more than forty-six percent of Czech

population in 2030. (ČSÚ 2009) According to these figures is evident that age structure in

the Czech Republic is regressive type and the number of people in 50 years old is growing.

On the basis of this prognosis the senior citizens are future hope for the economy just as

for the society. The market has to react to this situation and offer enough services and

commodities suitable for this age group. (Reidl 2012, 27)

1.2 Shopping Behaviour of Seniors

1.2.1 Lifestyle Types

Andreas Reidl (2012, 109 -113) identified four various types of people older than fifty

years old in compliance with their lifestyles.

People focus on trends

This group is also called early adopters. The early adopter is interested in the newest

technical products in spite of these goods are more expensive and technical incomplete.

These kinds of products are usually shortly valueless. The early adopters are open to

modern gadgets, new experiments and innovations to they know how the life and

techniques will look in future.
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Individualists

The individualists want to emphasize their own identity. Their aim is to be different either

in positive or negative way. These people buy things they like. The individualists are not

easily suggestible. They love their style; however they not denounce style of the others.

Guardians

Rituals and standard daily program are important for the guardians. They are sceptic to an

internet; they usually use a television, newspapers or radio. These people often buy

timeless products and they are loyalty to the brand name all their life.

Practical people

The usefulness, functionality and practicality of products come first for practical people.

The identity of practical people is based on the rationality. This group search for

comfortable, economical and ecological products. They do not believe in the newest

technologies, products and services. The practical people depend on tested and guaranteed

things.

1.2.2 Types of Characters

The seven types of personalities were determined in 2008 by company Factum Invenio.

(PPM Factum 2008)

Materialistic people

The materialistic people are older and poorer citizens who are usually economically

inactive. To be part of nowadays society is hard, complicate and irritating for these people.

The materialistic people do not like social adaptation and live like introverts who care for

their households.

Resigned people

These people make activities for younger generation. They do not monitor any mass

media. The resigned people usually live alone without contact of family or friends. These

people do not follow any traditions and customs.

People depends on the others

This group does not feel be self – sufficient. People depends on others rely on the help of

neighbourhoods. They often follow advices and recommendations of somebody else.
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Modern People

These people are in younger age, they are interesting in new products and technologies.

The modern people are concentrated on high quality and they are familiar with the

advertisements. These people are sociable, helpful and want to enjoy the rest of their lives.

Successful People

These people are younger, well-educated, economically active and wealthy. They have a

lot of friends and hobbies which are usual for younger generations. The successful people

enjoy the life and they want to reach a lot of goals in the future.

Traditional People

Traditional people are older, poorer, basic educated people. They believe in God and they

follow traditions and customs. These people think in positive way and they buy tested

products. This group demand of acceptable living conditions for everyone.

Self-sufficient People

These people are well educated; they are keen on high quality of products and services.

Their motto is that everybody should look after your selves. This group is more traditional

and comfortably well-off.

Groups which are easily manipulate for purposes of the direct selling are people depends

on other, because they believe in the others opinions and they refuse dealers with

difficulty. Then the resigned people because the contact with people is a challenge for

them. They are not keen on high quality and they prefer to repay the loan instead of saving

the money. The modern people because they want to be part of the society and be

socialized.

1.2.3 Target Groups

Kalka and Allgayer (2007, 221-243) described five target groups by Galaxy GIM.

Fighters in post communisms

People who have experienced the revolution but they have adapted successfully. They are

usually living a humble life with their families and friends. They observe the political

development critically and distrustfully. They are interested in culture topics and are

patriots. These consumers follow their common sense during the shopping process.
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Authentic and conscious people

These people are in life stage of satisfaction, they are formed by social radical changes

during 60s and 70s. They like a nature, relatives, politic and foreign cultures. They are

looking for freedom of late ages. These people are older than fifty years old and they

usually have higher incomes. They do not lay stress on brands name like a tool of their

social presentation. The quality is very important; they are rational during shopping

process and they do not like spontaneous purchases. They expected all advertisements in

high quality and they are immune to the advertisements for image.

Modest and pragmatic people

It is target group oriented on a family and friends; they are very humble people who are

usually enthusiastic gardeners. Their life values are creativity, honesty and politeness.

They do not want to be distinguished. They are fifty years old and older people who are

pragmatic because of the financial reasons. They prefer do-it-yourself style. They have

close relation to old brands names based on the high requirements for safety.

Representative people

These people are oriented on material and values, they think a lot about their appearance

and behaviour. They put emphasis on the fashion. The correct manner in public is essential

and they use decorative cosmetic and perfumes. They are consumers with big spending

power; they strive for the prestige property like a visible proof of their success. They are

willing to spend a lot of money for noticeable lifestyle; they believed in established brands

and they are loyal to these brands names.

Style experts

These people are leader consumers. They are immune to social flow and they have their

own style, and they are sociable and agile. People older than fifty years old who live in

conservative surroundings, they are usually careerists, individualists, well educated and

wealthy. They have a sense of antique and design works, the price is not crucial for them.


[…]


d) Other way ..............................................(please specify)

10. Have you been persuaded of purchase?

a) Yes

b) No

11. Did you buy some product?

a) No

b) Yes. What kind of product? .................................

12. Have you been satisfied with the product?

a) Yes

b) No. Why not? ....................................

13. Was the price equivalent to the quality of product?

a) Yes

b) No

14. Why did you buy the product?

a) Gratis presents

b) Discount or bulk discount

c) Persuasive salesmen

d) Functions of product

e) Design of product
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f) Other reason ..............................................................(please specify)

15. Why did you visit the sale action?

a) A gift for free

b) Gratis lunch/diner

c) Drawing drum

d) Other reason ........................................................................(please specify)

16. Did you get all necessary information about the purchase?

a) Yes

b) No

17. Dou you think that the salesmen takes advantage of senior´s trustfulness.

a) Yes

b) No

c) I do not know

18. Have you ever seen the movie called “Šmejdi” deal with sharp practises during sales

events?

a) Yes

b) No

19. If yes, do you think that the movie helps to solve problems with these sharp

practises?

a) Yes

b) No

c) I do not know

20. Dou you think that a new novella adjusting conditions of sales events will be

effective?

a) Yes

b) No

c) I do not know

21. How do you think the government can guarantee honest sales events?

a) Offer a legal advisor for group

b) Escort

c) Total abolition of actions
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(If you in the question 9 answer b) c) or d) please skips this question.)

22. Why have you never visit any sale action?

a) I am not interested in it

b) I do not have a time for it

c) I do not have a money for it

d) Other reason................................................(please specify)

Thank you for your time.
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 APPENDIX P II: THE ORIGINAL QUESTIONAIRRE IN CZECH LANGUAGE

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Dřímalová a jsem studentkou třetího ročníku v oboru Anglický jazyk pro

manažerskou praxi na Univerzitě Tomáše Baťi ve Zlíně. Píši bakalářskou práci na téma: Vliv

přímého prodeje na nákupní chování seniorů v Moravskoslezském kraji. Proto Vás, jakožto

osoby starší 50 let prosím o vyplnění dotazníku, který bude sloužit k čistě studijním účelům a

je anonymní. V dotazníku je 22 otázek a jeho vyplnění Vám zabere asi 10minut. Děkuji za

Vaši spolupráci.

Jak vyplňovat?

Nehodící se škrtněte či vhodnou odpověď zakroužkujte. Příklad: ano

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2. Jaký je Váš věk? .....................................let

3. V jaké obci či městě žijete?

a) do 1 000 obyvatel

b) do 5 000 obyvatel

c) do 20000 obyvatel

d) 20 000 a více obyvatel

4. Kde bydlíte?

a) V domě.

b) V bytě.

c) Jinde.

5. Z čeho je složen Váš příjem?

a) Ještě pracuji.

b) Důchod.

c) Důchod a vedlejší příjmy

6. S kým bydlíte?

a)Sám.

b) S partnerem/partnerkou.

c) S rodinou.

d) Jiné.

ne
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7. S jakou formou osobního prodeje jste se setkali? (více možných odpovědí)

a) Podomní prodejci (hrnce, peřiny, prací prášky).

b) Dealeři (kosmetika, pojištění).

c) Předváděcí akce.

d) Jiné……………….(specifikujte).

8. Kolikrát jste byli na předváděcí/prodejní akci?

a) Nikdy

b) 1x

c) 2x až 5x

d) 5x a vícekrát

(Pokud jste odpověděli a) nikdy, vynecháte otázky 10-18 a přistupte až k otázce19.)

…………………………………………………………………………………………………

9. Jak jste se o prodejní akci dozvěděli?

a) Z letáku.

b) Telefonicky.

c) Přes známé.

d) Jinak.

10. Koupili jste si nějaký produkt?

a) Ne.

b) Ano. Jaký? …………………………...................

11. Byli jste ke koupi nuceni či přesvědčování?

a) Ano.

b) Ne.

12. Byli jste s produktem či produkty spokojeni?

a) Ano.

b) Ne. Proč? …………………………………………

13. Odpovídala cena produktu jeho kvalitě?

A) Ano.

b) Ne. Proč? ...............................................................

14. Co Vás ke koupi produktu motivovalo?

a) Dárek.

b) Sleva.

c) Přesvědčiví prodejci.

d) Funkce produktu.

e) Vzhled produktu.

f) Jiné…………………………………........................

15. Co Vás motivovalo k návštěvě akce?

a) Jídlo zdarma.

b) b) Losování o ceny.

c) c) Dárek.

d) d)Jiné…………………………………

16. Byly Vám poskytnuté všechny důležité informace týkající se produktu a koupě?

a) Ano.

b) Ne.
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17. Využívají prodejci důvěřivosti seniorů?

a) Ano.

b) Nevím.

c) Ne.

……………………………………………………………………………………………

18. Viděl/a jste film „Šmejdi“ poukazující na nekalé praktiky při předváděcích akcích?

a) Ano.

b) Ne.

19. Pokud ano, myslíte, že tento film přispěl k řešení toho problému?

a) Ano.

b) Nevím.

c) Ne.

20. Myslíte si, že novela zákona o předváděcích akcích bude účinná?

a) Ano.

b) Nevím.

c) Ne.

21. Jak jinak by se podle Vás daly tyto předváděcí akce zabezpečit?

a) Právní poradce pro skupinu.

b) Doprovodná osoba.

c) Úplné zrušení akcí.

……………………………………………………………………………………..

(Tuto otázku nevyplňujete, pokud jste u otázky 9 odpověděli b), c), d)).

22. Proč jste žádnou prodejní akci nikdy nenavštívili?

a) Nezajímá mě to.

b) Nemám na to čas.

c) Nemám na to peníze.

d) Jiné ……………………………………………….

Děkuji za Váš čas.