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Odůvodnění hodnocení práce:
Práce je standardně členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována příliš
široce, uvítala bych cílené a užší zaměření na řešený problém. Diplomantka cituje dostatečné
množství literatury včetně aktuálních zdrojů z dané problematiky. Škoda, že není literární rešerše
více postavena na zahraničních pramenech, v případě anglicky psané práce bych tuto skutečnost
očekávala.

Praktická část práce je postavena na dotazníkovém šetření, které mapuje definovaný problém.
Oceňuji zejména přehlednost a srozumitelnost položených otázek a návratnost ve výši 88 %, což
jen podtrhuje relevantnost zjištěných výsledků. Výsledky jsou dobře okomentovány včetně
vysvětlení všech skutečností s dopadem na položené otázky. Vzhledem k propracovaným
výsledkům bych uvítala hlubší doporučení pro snížení negativních dopadů přímého prodeje na
seniory z pohledu seniorů, nikoliv marketérů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

What would you recommend to senior in your family to be indifferent to sharps practices of
marketers?
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